
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

DELCI1 27 / 2024 23/07/2024

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BORINI Alessandro LEVI MONTALCINI Piera VALENTINO Claudia

BRIANZA Isabella MAINA Benedetta

CAPETTI Filiberto Maria MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - NALLO 
Vittoria - POGGIO Graziella Elena

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 7



SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO: C1.  INDIVIDUAZIONE  PROPOSTE  PROGETTUALI  DELLA  III
COMMISSIONE  DI  LAVORO.  CONTRIBUTO  STRAORDINARI  DI  EURO
3.000,00  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "STENDARDI  IN
CONTRADA"
ALL’ASSOCIAZIONE  DI  VIA  LA  CONTRADA  DEI  GUARDINFANTI.
APPROVAZIONE

La  Presidente  Cristina  Savio,  di  concerto  con  il  Coordinatore  della  III  Commissione  Paolo
Benedetti,  riferisce.
Premesso  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  14  settembre  2015  (mecc.
2014  06210/049),  esecutiva  dal  28  settembre  2015,  è  stato  approvato  il  “Regolamento  delle
modalità  di  erogazione  di  contributi  e  di  altri  benefici  economici”  n.  373,  entrato  in  vigore  il
1°  gennaio 2016,  che stabilisce,  tra  l’altro,  le  modalità  attraverso le  quali  tutti  gli  aventi  titolo
possono  accedervi.
Il  Regolamento n.  373 all’art.  3  elenca le  diverse tipologie  di  contributo e  all’art  4  indica chi
sono  i  soggetti  che  possono  beneficiare  di  contributo.
L’articolo  8  del  citato  Regolamento  373  disciplina  la  fattispecie  del  contributo  straordinario
nonché  le  modalità  di  presentazione  e  il  limite  di  erogazione  rispetto  al  budget  complessivo
riferito  ai  contributi  del  servizio  di  riferimento.
Stante  quanto  premesso,  è  pervenuta  istanza  di  contributo  dall’  Associazione  di  via  LA
CONTRADA DEI  GUARDINFANTI,  avente  sede  in  Via  San  Tommaso  11/H  -  cap  10122
Torino  C.F./P.IVA  95577760016  che  ha  presentato  il  progetto  intitolato  “Stendardi  in
contrada”,  acquisito  con  prot  n  1109  del  13/6/2024.
l’Associazione dopo la  sua costituzione nel  1997,  al  fine di  rivalutare e  promuovere le  attività
commerciali  del  borgo  e  l’attrazione  turistica,  ha  abbellito  la  Contrada  con  stendardi  il  cui
logo  raffigura  una  damina  dell’ottocento  con  gonnellone  alla  guardinfanti  scelto  dopo
un’accurata  ricerca storica:  il  gonnellone a  larga intelaiatura a  campana fa  parte  di  quello  stile
tipico  degli  abiti  che  nell’Ottocento  venivano  venduti  nella  via  Barbaroux.  E’ stato  poi  scelto
di affiancare il logo della Contrada a quello della Città di Torino e di farli nei colori della Città
giallo  e  blu,  ottenendo  dagli  uffici  competenti  le  autorizzazioni  necessarie  della  Civica
Amministrazione.
La  realizzazione  e  la  posa  degli  stendardi  venne  fatta  con  il  totale  contributo  e  a  spese  dei
commercianti  aderenti  all’Associazione.
L’iniziativa  riveste  la  sua  importanza  in  quanto  lo  stendardo  è  simbolo  e  strumento  attrattivo,
di  riconoscimento  e  di  identificazione  della  Contrada  persino  riconosciuto  in  passato
dall’Assessorato  alla  promozione  internazionale,  turismo,  olimpiadi  ed  attività  economiche
diffuse  della  Città  di  Torino  con  l’ erogazione  all'Associazione  di  un  contributo  nell’ambito
del  progetto  “look  of  the  City”.  Per  tale  motivo  il  progetto  risulta  di  particolare  rilievo  e
inscrivibile  tra  quelle  iniziative  a  carattere  straordinario  e  non  ricorrenti  previste  dall'  art.  3
comma 2  del  Regolamento  Municipale  n.  373  delle  modalità  di  erogazione  di  contributi  e  di
altri benefici economici.
L’ultimo  allestimento  risale  al  2006  e  si  rende  necessario  riallestire  la  contrada
con  nuovi  stendardi  da  installare  nell’area  definita  dal  progetto  che  comprende  le  vie
Barbaroux,  San  Tommaso  e  Dei  Mercanti.
Per  la  realizzazione  della  suddetta  attività,  il  cui  preventivo,  che  non  prevede  entrate,
ammonta  rispettivamente  a  euro  9.200,63  si  intende  concedere  contributo  all’Associazione  di
via La contrada dei Guardinfanti di euro 3000,00 pari al 32,61% del costo dl preventivo stesso

Pag 2 di 7



dell’iniziativa.
La documentazione recepita agli atti relativa al suddetto progetto risulta corretta sotto il profilo
formale  e  sostanziale,  così  come  risulta  dall'istruttoria  svolta  dal  preposto  Ufficio  Progetti
della  Circoscrizione  1.
Si  considera  l’interesse  generale,  anche  alla  luce  del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  ex
art. 118 comma 4 della Costituzione, volto alla valorizzazione di attività di privati o associazioni
che
concretizzino  l’erogazione  mediata  di  servizi  di  rilevanza  collettiva,  in  materie  di  competenza
dell’ente  pubblico  erogatore  e  in  mancanza  di  intervento  istituzionale  diretto  per  la
realizzazione  di  attività  di  promozione  culturale  -  sociale  rivolta  a  tutti  i  cittadini,  con
particolare  attenzione  all’inclusione  dei  soggetti  fragili,  quali  quelle  oggetto  dei  presenti
contributi.
Pertanto,  ai  sensi  dell’art.  8  comma  3  del  succitato  Regolamento,  la  Giunta  Circoscrizionale
propone  al  Consiglio  Circoscrizionale  di  valutare  nello  specifico  il  carattere  di  straordinarietà
del  progetto  presentato  dalla  Associazione  di  via  La  contrada  dei  Guardinfanti  avente  sede  in
Via  San  Tommaso  11/H  -  cap  10122  Torino  C.F./P.IVA  95577760016.
Il  Dirigente proponente dichiara,  ai  sensi dell’art.  6 bis  della  L.n.241/1990 e delle disposizioni
del  Codice  di  Comportamento  della  Città,  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di
interesse, anche potenziale, in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

per le motivazioni espresse in narrativa:

Pag 3 di 7



1.  di  approvare  il  progetto  presentato  dall'  Associazione  di  via  La  contrada  dei  Guardinfanti
che  rientra  nei  criteri  dei  contributi  di  cui  all’art.  3  comma  2  del  Regolamento  di
erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  economici  n.  373  (All.  1  );
2.  di  individuare,  al  fine  della  partecipazione  della  Circoscrizione  1  al  progetto  “Stendardi  in
contrada”,  l'  Associazione  di  via  La  contrada  dei  Guardinfanti  avente  sede  in
Via  San  Tommaso  11/H  -  cap  10122  Torino  95577760016  quale  promotrice  dell'iniziativa   e
beneficiaria  di  un
contributo  €  3.000,00,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge,  pari  al  32,61%  del
preventivo  di  spesa  di  euro  9.200,63  che  non  prevede  entrate;
-  di  dichiarare  che  il  predetto  contributo  è  conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  86  dello
“Statuto  della  Città”  e  rientra  nei  criteri  generali  dell’erogazione  dei  contributi  come
previsto  dal  Regolamento  Comunale  n.  373  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale  del  14  settembre  2015  (n  mecc.  2014  06210/049  esecutiva  dal  28  settembre
2015),  entrato  in  vigore  il  1°  gennaio  2016  e  modificato  con  Deliberazione  del
Consiglio  Comunale  DEL  CC  627/2021  esecutiva  dal  1  agosto  2021;
-  di  dichiarare  che  trattasi  di  contributo  pubblico  corrisposto  a  sostegno  di  attività  di
interesse  generale  svolta  da  Enti  ed  Associazioni  nell’ambito  di  progetti  che  hanno
come  scopo  la  promozione  di  attività  culturale-sociale  dedicata  a  tutti  i  cittadini,  ivi
inclusi  soggetti  con  fragilità;
-  di  riservare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  spesa  e  la
devoluzione  del  contributo  medesimo  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge;
-  di  dare  atto  che  la  devoluzione  finanziaria  del  suddetto  contributo  sarà  definita  a
seguito  della  verifica  delle  risorse  effettivamente  disponibili  del  Bilancio  2024,  ai
sensi  dell’art.  8  comma  4  del  Reg.  Municipale  nr.  373.
Il  suddetto  contributo  concesso  sarà  ridotto  proporzionalmente  in  sede  di  liquidazione
qualora,  a  seguito  di  presentazione  del  consuntivo  e  previa  verifica  delle  entrate,  le  spese
sostenute  risultassero  inferiori  a  quelle  preventivate  e/o  non  compatibili  con  le  finalità  dei
progetti.
Inoltre:
di  demandare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  1  la  verifica  della  sussistenza  degli
ulteriori  presupposti  per  l’erogazione  dei  contributi  economici,  nonché  la
determinazione  delle  modalità  erogative  e  di  liquidazione  definitiva  dell’ammontare
del  beneficio  compatibilmente  con  le  disponibilità  di  bilancio;
di  dare  atto  che  è  stato  verificato,  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  delle  modalità  di
erogazione  dei  contributi  n.  373  e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  DUP  approvato  con
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837/2023  del  18  Dicembre  2023,  che  la  suddetta
associazione  non  ha  pendenze  di  carattere  amministrativo  nei  confronti  della  Città  e
che  è  stata  effettuata  nuova  richiesta  d’iscrizione  al  Registro  delle  Associazioni  come
da  ricevuta  allegata  in  sede  di  presentazione  di  istanza  di  contributo  (n  prot  1109  del
13/6/2024)  n.  REG_ASSO.2024.0001112  ;
di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  attestante  l’osservanza  del  disposto
dell'  art.  6  comma  2  del  D.L.  78/2010,  così  come  convertito  dalla  L.  122/2010,  allegata
al presente provvedimento;
di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione  dell’Impatto  Economico,  come  risulta  dal  documento  allegato  (All.  A)  e
non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città;
di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma  9
lettera  e)  della  Legge  190/2012,  conservata  agli  atti  del  Servizio;
il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  utenza;
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in

Pag 4 di 7



“amministrazione  trasparente”.
di  dichiarare,  attesa  l';urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai
sensi dell';art. 134 comma 4 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267.
Il  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell’art.  1  comma 9 lett  e)  Legge 190/2012,  di
non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Benedetti, Valentino e Brianza.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di deliberazione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 22

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:
1.  di  approvare  il  progetto  presentato  dall'  Associazione  di  via  La  contrada  dei  Guardinfanti
che  rientra  nei  criteri  dei  contributi  di  cui  all’art.  3  comma  2  del  Regolamento  di
erogazione  dei  contributi  e  di  altri  benefici  economici  n.  373  (All.  1  );
2.  di  individuare,  al  fine  della  partecipazione  della  Circoscrizione  1  al  progetto  “Stendardi  in
contrada”,  l'  Associazione  di  via  La  contrada  dei  Guardinfanti  avente  sede  in
Via  San  Tommaso  11/H  -  cap  10122  Torino  95577760016  quale  promotrice  dell'iniziativa   e
beneficiaria  di  un
contributo  €  3.000,00,  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge,  pari  al  32,61%  del
preventivo  di  spesa  di  euro  9.200,63  che  non  prevede  entrate;
-  di  dichiarare  che  il  predetto  contributo  è  conforme  a  quanto  previsto  dall’art.  86  dello
“Statuto  della  Città”  e  rientra  nei  criteri  generali  dell’erogazione  dei  contributi  come
previsto  dal  Regolamento  Comunale  n.  373  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
Comunale  del  14  settembre  2015  (n  mecc.  2014  06210/049  esecutiva  dal  28  settembre
2015),  entrato  in  vigore  il  1°  gennaio  2016  e  modificato  con  Deliberazione  del

Pag 5 di 7



Consiglio  Comunale  DEL  CC  627/2021  esecutiva  dal  1  agosto  2021;
-  di  dichiarare  che  trattasi  di  contributo  pubblico  corrisposto  a  sostegno  di  attività  di
interesse  generale  svolta  da  Enti  ed  Associazioni  nell’ambito  di  progetti  che  hanno
come  scopo  la  promozione  di  attività  culturale-sociale  dedicata  a  tutti  i  cittadini,  ivi
inclusi  soggetti  con  fragilità;
-  di  riservare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  spesa  e  la
devoluzione  del  contributo  medesimo  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge;
-  di  dare  atto  che  la  devoluzione  finanziaria  del  suddetto  contributo  sarà  definita  a
seguito  della  verifica  delle  risorse  effettivamente  disponibili  del  Bilancio  2024,  ai
sensi  dell’art.  8  comma  4  del  Reg.  Municipale  nr.  373.
Il  suddetto  contributo  concesso  sarà  ridotto  proporzionalmente  in  sede  di  liquidazione
qualora,  a  seguito  di  presentazione  del  consuntivo  e  previa  verifica  delle  entrate,  le  spese
sostenute  risultassero  inferiori  a  quelle  preventivate  e/o  non  compatibili  con  le  finalità  dei
progetti.
Inoltre:
di  demandare  al  Dirigente  della  Circoscrizione  1  la  verifica  della  sussistenza  degli
ulteriori  presupposti  per  l’erogazione  dei  contributi  economici,  nonché  la
determinazione  delle  modalità  erogative  e  di  liquidazione  definitiva  dell’ammontare
del  beneficio  compatibilmente  con  le  disponibilità  di  bilancio;
di  dare  atto  che  è  stato  verificato,  ai  sensi  dell'art.  4  del  Regolamento  delle  modalità  di
erogazione  dei  contributi  n.  373  e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  DUP  approvato  con
Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  837/2023  del  18  Dicembre  2023,  che  la  suddetta
associazione  non  ha  pendenze  di  carattere  amministrativo  nei  confronti  della  Città  e
che  è  stata  effettuata  nuova  richiesta  d’iscrizione  al  Registro  delle  Associazioni  come
da  ricevuta  allegata  in  sede  di  presentazione  di  istanza  di  contributo  (n  prot  1109  del
13/6/2024)  n.  REG_ASSO.2024.0001112  ;
di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  attestante  l’osservanza  del  disposto
dell'  art.  6  comma  2  del  D.L.  78/2010,  così  come  convertito  dalla  L.  122/2010,  allegata
al presente provvedimento;
di  dichiarare  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  alle  disposizioni  in  materia  di
Valutazione  dell’Impatto  Economico,  come  risulta  dal  documento  allegato  (All.  A)  e
non  comporta  oneri  di  utenza  a  carico  della  Città;
di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  apposita  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  1  comma  9
lettera  e)  della  Legge  190/2012,  conservata  agli  atti  del  Servizio;
il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  utenza;
di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in
“amministrazione trasparente”.
Il  Dirigente  proponente  dichiara,  in  attuazione  dell’art.  1  comma 9 lett  e)  Legge 190/2012,  di
non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari

Il Consiglio Circoscrizionale in conformità del distinto voto palese con 22 voti favorevoli 

DELIBERA

Di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi
dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).
Si dà atto, che conformemente all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti

Pag 6 di 7



Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è stato acquisito il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile.

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI1-27-2024-All_1-_ALL._1_VIE.docx.pdf 

 2. DELCI1-27-2024-All_2-ALL.2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


